
                                                    
 

1 
 

 

COMUNE DI AFRICO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

89030 – Piazza Municipio 

AFRICO (RC) 

N.88 REGISTRO GENERALE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N.33 /SAA DEL 11/04/2025 

DETERMINAZIONE ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ GIÀ EFFETTUATE IN MERITO 

AL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI MIGRAZIONE AL CLOUD (COMPRENSIVO 

DELLE ATTIVITÀ DI ASSESMENT, PIANIFICAZIONE DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E 

COMPLETAMENTO DELLA MIGRAZIONE, FORMAZIONE) – CUP J41C22001930006  

PRESTAZIONI AFFIDATE ALLA DITTA APKAPPA SRL CON DETERMINA N. 25 RG 185 DEL 

02/07/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI 

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

• Il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• Il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTI: 

• Il decreto n. 13 del 03/04/2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 

107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 



                                                    
 

2 
 

• La delibera n. 10 del Consiglio Comunale del 10/03/2025 con la quale è è stato approvato il DUP (Documento 

Unico di Programmazione) per il triennio 2025/2027; 

• Il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 10/03/2025; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 

13/12/2024; 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla L.120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare i propri CED 

verso ambienti Cloud; 

PRESO ATTO CHE: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 

1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione di 12.464 

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la 

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione 

sarà stata effettuata con esito positivo; 

• gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 

delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

VISTO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• L’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività previste 

dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

• Che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie; 

• Riferimento al contratto/contratti stipulato/i per la realizzazione delle attività o determina di affidamento o ordine 

di servizio del personale interno; 

• Indicazione che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale 

sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di 

cui al regolamento stesso; 

• Indicazione che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta 

il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;  



                                                    
 

3 
 

• Indicazione che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (per l’investimento 

1.2); 

• Indicazione che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 

PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 

protezione e valorizzazione dei giovani;  

• Indicazione che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e pubblicità; 

• Indicazione di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 

valere sul PNRR; 

CONSIDERATO che il Comune di Africo ha presentato domanda in data 07/11/2024 per l’Avviso Pubblico 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU PNRR e risulta finanziato 

per €72.828,00, CUP J41C22001930006, giusto decreto di finanziamento n.174 – 1 – R3/2023 – PNRR2024; 

PRESO ATTO che il Comune di Africo ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste nel bando PNRR 

a partire dal 1° febbraio 2020: 

DESCRIZIONE ATTIVITÀ 
DATA DI 

AVVIO 
ATTO DI IMPEGNO  

PROTOCOLLO 02/07/2020 DETERMINAZIONE N. 25 RG 185 DEL 

02/07/2020 CIG ZC42D4AB5B 

DEMOGRAFICI ELETTORALE // // 

DEMOGRAFICI - GIUDICI 

POPOLARI 

// // 

DEMOGRAFICI - LEVA 

MILITARE 

// // 

DEMOGRAFICI - STATO 

CIVILE 

// // 

DEMOGRAFICI ANAGRAFE // // 

GESTIONE ECONOMICA // // 

GESTIONE PATRIMONIO // // 

ECONOMATO // // 

CONTABILITA' E 

RAGIONERIA 

// // 

GESTIONE PERSONALE // // 

 



                                                    
 

4 
 

CONSIDERATO che il Comune di Africo deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli obiettivi previsti 

nel bando: 

Attività da avviare 

Descrizione attività Atto di impegno  

ALBO PRETORIO 
DETERMINAZIONE A.A. N. 26 RG 69 DEL 31/03/2025 

CIG B64370C889 

 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE integralmente la premessa; 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Africo ha già effettuato le seguenti attività previste dal bando Missione 

1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU PNRR: 

DESCRIZIONE ATTIVITÀ 
DATA DI 

AVVIO 
ATTO DI IMPEGNO  

PROTOCOLLO 02/07/2020 DETERMINAZIONE N. 25 RG 185 DEL 

02/07/2020 CIG ZC42D4AB5B 

DEMOGRAFICI ELETTORALE // // 

DEMOGRAFICI - GIUDICI 

POPOLARI 

// // 

DEMOGRAFICI - LEVA 

MILITARE 

// // 

DEMOGRAFICI - STATO 

CIVILE 

// // 

DEMOGRAFICI ANAGRAFE // // 

GESTIONE ECONOMICA // // 

GESTIONE PATRIMONIO // // 

ECONOMATO // // 

CONTABILITA' E 

RAGIONERIA 

// // 

GESTIONE PERSONALE // // 

 



                                                    
 

5 
 

3 .  DI PROCEDERE con separati atti alla contrattualizzazione delle attività non ancora effettuate di cui alla 

seguente tabella: 

ATTIVITÀ DA AVVIARE 

Descrizione attività ATTO DI IMPEGNO 

ALBO PRETORIO 

DETERMINAZIONE A.A. N. 26 RG 69 DEL 31/03/2025 

CIG B64370C889 

 

4. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è il 

Dott. Pasquale Violi, nominato con Decreto sindacale n. 9 del 26/03/2025; 

5. DI STABILIRE: 

- Il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al 

regolamento stesso; 

- Il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 

addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- Il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (per l’investimento 1.2); 

- La realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 

applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione 

e valorizzazione dei giovani; 

- Il progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di 

trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 

pubblicità; 

- Sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 

PNRR; 

                                                                                                               IL RESPONSABILE  

                                                                                                  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                Dott. Pasquale Violi 

 

 

 

 



                                                    
 

6 
 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 

Data_________                                                                                                                        Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                                                                                                Dott. Pasquale Violi  

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 

n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

X  PARERE FAVOREVOLE 

Data__________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Bernardina Ranieri 

NON RICHIESTO   

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

   
  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Bernardina Ranieri 

NON RICHIESTO 

Data___________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal___________ 

Data,____________ 

                                                                                                                  Il Responsabile alla Pubblicazione 

  

 


